会
厅
局理

锋
亻

萝
△

¨

J
彐

彡
丬F

笙

:

革

督

Ⅰ
l
'

'
1东

东

广
广

广

省 发

东
市

粤发改价格函 〔⒛21〕 ⒛91号

广东省发展和改革委员会 广东省教育厅 广东

省市场监督管理局转发国家发展和改革委

员会、教育部、国家市场监督管理总局

关于加强义务教育阶段学科类校外

培训收费监管的通知

各地级以上市发展改革局 (委
)、 教育局、市场监管局 :

现将国家发展改革委、教育部、市场监管总局 《关于加强义

务教育阶段学科类校外培训收费监管的通知》(发改价格 〔⒛21〕

1279号 )转发给你们,结合我省实际,提 出以下意见,请一并贯

彻落实。

-、 落实属地收费管理权限。义务教育阶段线上和线下学科

类校外培训收费属于非营利性机构收费,依法实行政府指导价管

理,由政府制定基准收费标准和浮动幅度。省发展改革部门会同

教育部门制定在省教育厅审批的线上学科类校外培训机构基准收

费标准和浮动幅度;经省政府授权,各地级以上市人民政府制定

在本地区登记注册的线下学科类校外培训机构基准收费标准和浮

动幅度,不得下放至县区级。面向普通高中学生的学科类校外培

训收费参照执行。学科类校外培训的学科范围按教育部门有关规

定执行。

二、合理制定收费标准。各地要坚持学科类校外培训的公益

属性,以 有效减轻学生家庭教育支出负担为目标,以 平均培训成

本为基础,统筹考虑当地l经 济发展水平、学生家庭承受能力等因

素,合理制定线下学科类校外培训基准收费标准和浮动浮度。浮

动幅度上浮不得超过 10%,下 浮不限。培训机构在政府制定的基

准收费标准和浮动幅度内,确 定具体收费标准,不 同学科、不同

学段的成本差异可在允许的浮动范围内调整解决。

根据我省实际情况,原 则上将定价班型分为 10人及以下、

11-20^~、 21-30人 、31人及以上四种类型。标准课程时长,线上

为 30分钟,线下为 45分钟,实 际时长不一样的,按 比例折算。

基准收费标准以
“元/课 时。人次

”
为计量单位进行核算。

各地要建立收费政策评估和动态调整机制,适时对收费标准

进行调整完善。

三、做好组织保障。按照国家要求和 9月 28日 全省加强学科

类校外培训收费监管视频会议精神,各地要结合自身实际情况 ,

开展收费标准摸查和成本调查,于 ⒛21年底前出台本地区义务教

育阶段学科类校外培训收费政府指导价管理政策、明确基准收费

— 2一

标准和浮动幅度。同时,要强化收费行为监管,加 强预期引导和

宣传解读,及时回应社会关心的热点疑点,确 保政策平稳落地。

要督促培训机构按发改价格 〔⒛21〕 12” 号文要求及时将收费信

息公开,并于每年 6月 底前将相关资料分别报给属地教育、发展

改革和市场监管部门。有条件的地市教育部门可采用集中公示的

方式,将 当地主要学科类校外培训机构的办学类型、办学规模、

收费标准等信
`惑

向社会公开。

各地级以上市发展改革、教育部门要克服困难、全力推动 ,

确保在 12月 底前完成本地区义务教育阶段线下学科类校外培训收

费标准等政策的制定,对于未完成地市将予以通报批评。请各地

级以上市于⒛22年 1月 10日 前将贯彻落实情况书面报告省发展

改革委、教育厅和市场监管局。政策执行中的重要情况和问题 ,

请及时报告。

附件:关 于加强义务教育阶段学科类校外培训收费监管的通

知 (发 改价格 〔⒛21〕 12” 号 )

公开方式 ∶主动公开

抄送:各地级以上市人民政府。

(彳弘。和日吣

、、/-
′·′/

-- 3 --

附件

家发展刷改革委员会
T聿手

家市场监督管理总

发改价格 〔zO21〕 1279号

关于加强义务教育阶段学科类

校外培训收费监管的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、教育厅

(教委、教育局 )、 市场监管局 (厅 、委 ):

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅 《关于进一步减

轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》 (以 下简

称 《意见》),现就加强义务教育阶段学科类校外培V|收 费监管

有关事项通知如下 :

-、 实行政府指导价管理。义务教育阶段线上和线下学科类

— 1一

国

教

国

部

局
文件

校外培训收费属于非营利性机构收费,依法实行政府指导价管

理,由政府制定基准收费标准和浮动幅度,并按程序纳入地方定

价 目录。按照属地管理原则,线 下学科类校外培训的基准收费标

准和浮动幅度,由 省级发展改革部门会同教育部门制定,或经省

级人民政府授权由地级及以上人民政府制定;线上学科类校外培

训的基准收费标准和浮动幅度,由培训机构办学许可审批地省级

发展改革部门会同教育部门制定。各地制定的浮动幅度,上浮不

得超过 10%,下浮可不限。培训机构在政府制定的基准收费标准

和浮动幅度内,确定具体收费标准。

二、科学制定收费标准。各地要坚持学科类校外培训公益属

性,充分考虑其涉及重大民生的特点,以有效减轻学生家庭教育

支出负担为目标,以 平均培训成本为基础,统筹考虑当地经济发

展水平、学生家庭承受能力等因素,合理制定基准收费标准和浮

动幅度。要区分线上和线下以及不同班型,分类制定标准课程时

长的基准收费标准。班型主要可分为 10人 以下、10~35人 、35人

以上三~种 类型。各地可根据实际情况,确定本地区具体的分类标

准。标准课程时长 ,线上为 30分钟,线下为弱 分钟,实际时长

不一样的,按 比例折算。要建立收费政策评估和动态调整机制 ,

适时对收费标准进行调整完善。

各地要根据相关规定,加强对培训机构的学科类校外培训成

本调查 ,严格核减不合理成本。培训成本包括培训机构人员薪

酬、培训场地租金、宣传费、研发费用、固定资产折旧费以及其

— 2一ˉ

他费用。其中,培训机构丿、员平均工资水平应正常合理,不得明

显高于统计部门公布的当地教育行业城镇非私营单位就业人员平

均工资;培训场地租金和固定资产折旧费等,应 当根据学科类校

外培训实际利用时长等因素,按合理方法和公允水平分摊核算 ;

宣传费按不超过学科类校外培训销售收入的3%据实核算。要加强

关联交易审核,对 明显不符合公允水平的关联交易,可开展延伸

调查。各地要推动培训机构加快建立健全财务会计核算等制度 ,

完整准确记录线上、线下学科类校外培训备项成本和收入,以及

培训人次、课时量、教师数量等经营情况。

三、强化收费信息公开。各地要督促培训机构按照规定通过

网站、收费场所、线上应用程序、公开媒体等途径,将学科类校

外培训内容、培训时长、收费标准、教师资质等信息提前向社会

公开;将招生简章、收费标准、教师资质等资料,连 同上一年度

收入、成本、利润以及关联交易、政策执行等情况,于每年 6月

底前分别报送给当地教育、发展改革和市场监管部门。要切实发

挥好全国中小学校外培训机构管理服务平台作用 ,鼓励各省级或

市级教育部门采取集中公示的方式,将 当地主要学科类校外培训

机构的办学类型、办学规模、收费标准等信息向社会公开。各地

教育部门要加快制定学科类校外培训内容质量、培训进度、课时

设置等标准规范,并 向社会公开。

四、加强收费行为监管。各地要推动培训机构全面使用教育

部和市场监管总局统一制定的 《中小学生校外培训服务合同 (示

— 3—

:34trfrtftFtr rgFit4off*tai|rra $lc U{t{i{ii

冬

范文本 )》 ,严格履行合同义务,规范自身收费行为,不得以任

何理由、任何方式提高或变相提高政府制定的培训收费标准 ,不

得在培训费外另行收取其他费用。备地市场监管、教育、发展改

革等部 门,要依职责加强对学科类校外培训收费执行情况的监

督。要畅通投诉举报渠道,鼓励社会各方参与监督。要依法严厉

查处超过政府指导价收费,采取分解收费项目、重复收费、扩大

收费范围、虚增培训时长等方式变相提高收费标准,虚假宣传 ,

价格欺诈以及不按规定明码标价等行为。对情节严重、性质恶劣

的典型案例,要公开曝光。

五、切实抓好组织实施。各地发展改革、教育、市场监管等

部门要在当地党委、政府统一领导下,按照 《意见》要求,建立

健全工作协调机制,制定详细工作方案,明 确时间表和路线图 ,

加快推进对义务教育阶段学科类校外培训收费实行政府指导价管

理工作。各地要于⒛21年底前出台义务教育阶段学科类校外培训

收费政府指导价管理政策,明 确基准收费标准和浮动幅度,以及

具体实施时间,并做好政策衔接,加强预期引导和宣传解读 ,及

时回应社会关切,确保政策平稳落地。对面向普通高中学生的学

科类校外培训收费的管理,参照执行。

各级发展改革、教育、市场监管部门要进一步统一思想,充

分认识加强学科类校外培训收费监管对减轻学生校外培训负担、

净化教育生态、维护教育公平的重要意义,切 实提高政治站位 ,

增强责任感和使命感 ,将其作为当前的重点工作任务,摆在突出

-4—

位置,抓实抓好、抓出成效,坚决遏制培训机构过度逐利行为 ,

将降费减负目标落到实处。请各省 (区 、市 )于 ⒛22年 1月 底前

将贯彻落实情况书面报告国家发展改革委、教育部和市场监管总

局。政策执行中的重要情况和问题,请及时报告。

— 5—

,i.*Nr rs46F4,.e!i.*fikrlq!ig{|f#s{*rf,il'i*ga.+t|tdt .;&..'dn!ai-- ,

讧

〓
吓

u
1
f
t
●

1
忄

●

;
'
"
’

氵

氵

︱

‘

歼

1
钅

`
央

(
衤

J
'
’

^
ˇ

.
△

;
尖

r
s
尼

灬

〓
ˇ
`
呻

△

J

2o21+9丿目 3 日印发
国家发展改革委办公厅